[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2016  № 1678
г. Слободской Кировской области

Об утверждении ведомственной целевой Программы

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах, укрепление и развитие материально-технической базы

МКУ «Спасательная станция г. Слободского»

на 2016-2018 годы
В соответствии с п.п.22 п.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации города Слободского от 28.04.2010 № 49 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ на территории муниципального образования «город Слободской»  администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить ведомственную целевую Программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах, укрепление и развитие материально-технической базы МКУ «Спасательная станция г. Слободского» на 2016-2018 годы. Прилагается.
2. Определить ответственным исполнителем программы управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского.

       3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Слободского Вайкутиса П.О.
     4. Постановление вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации города Слободского и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

Глава  администрации

города Слободского                                                                       И.В. Желвакова
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист управления

по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства
администрации города Слободского                                              Е.О. Лалетина

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации

города Слободского                                                                          П.О.Вайкутис
Заместитель главы администрации

города Слободского                                                                        А.В. Поляхова

И.о.начальника финансового управления

администрации города Слободского                                                О.Н.Куклина

Ведущий специалист-юрист

правового отдела администрации

города Слободского                                                                          А.Н. Халявин

Разослано:

дело – 2, МКУ «Спасательная станция г. Слободского» -1, финансовое управление – 1, орг.отдел – 1, ЦБ – 1,  Лалетина Е.О. – 1, управление экономики-1
                                                                                  УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
города Слободского
от  25.07.2016  № 1678

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах, укрепление и развитие материально-технической базы

МКУ «Спасательная станция  г. Слободского»

на 2016-2018 годы
ПАСПОРТ
ведомственной целевой Программы
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах, укрепление и развитие материально-технической базы МКУ «Спасательная станция г. Слободского» на 2016-2018 годы

	Главный распорядитель

средств бюджета города

Слободского
	Муниципальное казенное учреждение «Администрация города Слободского Кировской области»

	Наименование ведомственной целевой

Программы

	«Обеспечение безопасности людей на водных объектах, укрепление и развитие материально-технической базы МКУ «Спасательная станция г. Слободского» на 2016-2018 годы

	Наименование муниципальной

Программы
	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры, повышение энергетической эффективности, обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения города Слободского» на 2014-2018 годы»

	Должностное лицо, утвердившее Программу

(дата утверждения)
	Глава администрации города Слободского

Желвакова И.В.

	Цели и задачи  Программы
	Цель: создание необходимых материально-технических условий для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
Задачи:
1. Укрепление материально-технической базы.
2.Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

	Целевые индикаторы и

Показатели
	Количество проведенных проверок, количество проведенных учебных тренировок с персоналом, доля спасенных от общего количества утопающих

	Характеристика  программных мероприятий
	 Укрепление материально-технической базы, усовершенствование деятельности учреждения

	Сроки реализации
	2016-2018 годы

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объем финансирования всего – 7650,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации Программы:
2016 год –  1180,7 тыс. руб.

2017 год –  3211,7 тыс. руб.

2018 год –  3258,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Улучшение  контроля за соблюдением правил поведения людей на водном объекте- реке Вятка.
2. Повышение безопасности людей, находящихся  на водном объекте, - реке Вятка.

1. Общая характеристика сферы реализации ведомственной целевой
Программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
1.1.Анализ текущего состояния и выявление проблем
МКУ «Спасательная станция г.Слободского» (далее – учреждение) по своей сути является спасательным постом, так как не оснащено аварийно-спасательными средствами для проведения аварийно-спасательных работ, характеризующихся наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей, и требующих специальной подготовки, экипировки и оснащения. Штатной структурой учреждения не предусмотрены должности спасателей (граждан, подготовленных и аттестованных на проведение аварийно-спасательных работ) и водолазов, выполняющих спасательные водолазные работы.

В штате учреждения находится 7 человек, в том числе 5 матросов-спасателей, в должностные обязанности которых входит: дежурство на спасательном посту, оказание немедленной помощи людям, терпящим бедствие на воде, содержание плавсредств и спасательного инвентаря в готовности к действию.

Характеристика современного состояния материально-технической базы учреждения, созданного для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, является крайне неудовлетворительной.

Материально-техническая база включает в себя:

- здание;

- плавающие средства;

- средства наблюдения и связи;

- спасательный инвентарь.

Согласно постановлению администрации города Слободского от 30.01.2007 № 5 «О мерах по предупреждению несчастных случаев на водоемах» спасательный пост должен быть оснащен: гребной лодкой, спасательными кругами (5 шт.), спасательными жилетами (5 шт.), громкоговорителем, легководолазным снаряжением (ласты, маски – 2 шт.), противопожарным щитом (1 шт.), «Концами Александрова» (2 шт.).

Построено новое здание, соответствующее санитарным и бытовым требованиям. Для нормального функционирования здания требуется наружная отделка (обшив).

Для выполнения своих функций учреждение располагает:

- 2 моторными лодками, которые из-за отсутствия должного финансирования на ГСМ имеют возможность осуществлять патрулирование на воде весьма непродолжительное время;

- 1 автомобиль, для которого требуется финансирование по его содержанию (запчасти, горюче-смазочные материалы) и возможности выезда в районы Слободского;
- спасательными кругами - 7 шт., спасательными жилетами – 5 шт., громкоговорителем, «Концами Александрова» - 2 шт., противопожарным щитом – 1 шт.;
- 1 биноклем, 1 зрительной трубой, стационарным средством связи (телефонным аппаратом), 2 радиостанциями носимыми. Приборы ночного видения и легководолазное снаряжение отсутствуют.

В результате слабой оснащенности материально-технической базы и отсутствия достаточного объема финансирования постоянный контроль за речным объектом осуществляется недостаточно.
1.2. Потенциал развития сферы
Настоящая ведомственная целевая Программа путем поэтапного выполнения заложенных в ней мероприятий должна преодолеть существующие недостатки в деятельности учреждения и обеспечить необходимыми средствами для выполнения возложенных задач.

Ведомственная целевая Программа рассчитана на период 2016 - 2018 годов. Программа не предусматривает выделения отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего срока действия Программы.

Укрепление материально-технической базы и соответственно - усовершенствование деятельности учреждения позволит достичь ожидаемых взаимосвязанных конечных результатов - улучшение контроля за соблюдением правил поведения людей на водном объекте – реке Вятка и повышение безопасности людей, находящихся на водном объекте, – реке Вятка.

2. Приоритеты государственной и муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации ведомственной целевой Программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации  Программы, сроков и этапов реализации ведомственной целевой Программы
2.1. Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации ведомственной целевой Программы
Ведомственная целевая Программа разработана в соответствии с Водным кодексом  РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ.  Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации Программы определены муниципальными правовыми актами и внутренними локальными актами учреждения.
2.2. Цели и задачи Программы
Цель: Создание необходимых материально-технических условий для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
Задачи: эта цель реализуется через решение основных задач Программы и выполнение мероприятий по следующим направлениям:
	№ п/п
	Наименование задачи
	Мероприятия

	1.
	Укрепление и развитие материально-технической базы

МКУ «Спасательная станция г.Слободского»
	Капитальные вложения в строительство гаража, складского помещения, дровяника.

	Своевременное и качественное материально-техническое обеспечение деятельности учреждения.

	Обеспечение ремонта и технического обслуживания имеющихся основных средств.

	2.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	Принятие мер при поступлении от населения или организаций сообщений о чрезвычайном происшествии, либо при возникновении чрезвычайной ситуации (несчастный случай на воде).

	Проведение учебно-тренировочной работы с персоналом учреждения.

	Работа с организациями различных форм собственности и со СМИ: проведение докладов, бесед, занятий, размещение публикаций в периодической печати, организация выступлений на радио и другие меры по профилактике несчастных случаев с людьми на воде.

	Ведение учета несчастных случаев на воде, аварий и происшествий с плавсредствами, выявленных нарушений правил пользования этими средствами, нарушений правил охраны жизни людей на воде, анализ причин и условий их возникновения, принятие мер по устранению этих причин и условий, ведение необходимой учетной и отчетной документации.

	Принятие участия в проведении противопаводковых мероприятий.

	Принятие мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах – проверка дна водоема в местах купания, обозначение границ плавания, оборудование стендов, мест для размещения информации по профилактике несчастных случаев на воде, осуществление контроля за соблюдением правил поведения на воде, патрулирование водного объекта и т.д.

Перечень конкретных мероприятий может детализироваться муниципальными правовыми актами и внутренними локальными актами учреждения.

При выполнении мероприятий по решению первой задачи главными критериями проведения расходов по укреплению материально-технической базы учреждения являются выбор приоритетов и направлений, наиболее актуальных на данный момент.

Для выполнения второй задачи  ведомственной целевой Программы - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья необходимо осуществлять расходы по содержанию и обеспечению деятельности персонала:

- обеспечению своевременной выплаты заработанной платы в объеме, необходимом для выполнения функций работающих в учреждении;

- обеспечению коммунальными услугами;

- обеспечению услугами связи;

- обеспечению прочими работами и услугами в рамках текущей деятельности, в том числе, типографскими, по повышению квалификации, аттестации рабочих мест;

- по прочим расходам в рамках текущей деятельности учреждения.

Настоящая ведомственная целевая Программа, путем поэтапного выполнения заложенных в ней мероприятий, должна преодолеть существующие недостатки в деятельности учреждения и обеспечить необходимыми средствами для выполнения возложенных задач.
2.3. Целевые показатели эффективности ведомственной целевой  Программы
При реализации ведомственной целевой Программы устанавливаются следующие целевые индикаторы
Значение индикаторов по годам реализации программы
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Целевое значение индикатора

на 2016 год
	Целевое значение индикатора

на 2017 год
	Целевое значение индикатора

на 2018 год

	1
	2
	3
	6
	7
	8

	1.
	Количество проведенных проверок
	Ед.
	4
	4
	4

	2.
	Количество проведенных учебных тренировок с персоналом
	Ед.
	2
	2
	2

	3.
	Доля спасенных от общего количества утопающих
	%
	100
	100
	100

	4.
	Работа с организациями различных форм собственности и со СМИ
	Ед.
	7
	8
	9

	5.
	Принятие комплекса мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	Ед.
	1
	1
	1

	6.
	Принятие участия в проведении противопаводковых мероприятий
	Ед.
	1
	1
	1

2.4.​ Ожидаемые конечные результаты
Эффективность расходования бюджетных средств достигается их плановым расходованием, обеспечением комплекса мер, направленных на выполнение программных мероприятий, и полнотой использования бюджетных средств.

Эффективность деятельности учреждения будет нарастать по мере насыщения их материально-технической базы. Укрепление материально-технической базы и соответственно - усовершенствование деятельности учреждения позволит достичь ожидаемых взаимосвязанных конечных результатов - улучшение контроля за соблюдением правил поведения людей на водном объекте – реке Вятка и повышение безопасности людей, находящихся на водном объекте, – реке Вятка.

3. Обобщенная характеристика мероприятий ведомственной целевой Программы
Укрепление материально-технической базы и соответственно - усовершенствование деятельности учреждения позволит достичь ожидаемых взаимосвязанных конечных результатов - улучшение контроля за соблюдением правил поведения людей на водном объекте – реке Вятка и повышение безопасности людей, находящихся на водном объекте, – реке Вятка.
4. Ресурсное обеспечение ведомственной целевой Программы
Ресурсное (финансовое) обеспечение Программы осуществляется из средств бюджета города. Объем ассигнований на реализацию Программы утверждается в составе бюджета на соответствующий год.

Общий объем ассигнований на реализацию Программы – 7 650,6тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2016 год – 1 180,7 тыс.руб;

2017 год – 3 211,7 тыс.руб;

2018 год – 3 258,2 тыс.руб.

Корректировка бюджетных средств, выделенных на реализацию ведомственной целевой Программы, путем увеличения или сокращения расходов на ее реализацию, осуществляется в порядке, установленном для внесения изменений в бюджет города.
5. Анализ рисков реализации ведомственной целевой Программы и описание мер управления рисками
Риски реализации ведомственной целевой Программы,
а также соответствующие меры по управлению данными рисками представлены в таблице:
	Вид риска
	Меры по управлению рисками

	Отсутствие финансирования либо финансирование в недостаточном объеме мероприятий ведомственной целевой   Программы
	Определение приоритетных направлений реализации ВЦП, оперативное внесение соответствующих корректировок в  ведомственную целевую Программу

	Возможное изменение федерального и регионального законодательства
	Внесение изменений в действующие правовые акты и (или) принятие новых правовых актов администрации города Слободского, касающихся сферы реализации ведомственной целевой Программы

	Неисполнение (некачественное исполнение) мероприятий сторонними организациями, участвующими в реализации ведомственной целевой  Программы
	Мониторинг поэтапного исполнения сторонними организациями мероприятий ведомственной целевой Программы

	Потеря актуальности мероприятий  ведомственной целевой Программы
	Мониторинг эффективности реализуемых программных мероприятий;

реализация в случае необходимости новых мероприятий за счет перераспределения средств внутри ведомственной целевой Программы

6. Оценка  эффективности реализации Программы

        Оценка эффективности использования бюджетных средств производится главным распорядителем бюджета при реализации ведомственной целевой Программы.

	Оценка достижения
плановых индикативных
показателей (ДИП)

=
	Фактические индикативные показатели
------------------------------------
Плановые индикативные показатели

	Оценка полноты
использования бюджетных
средств (ПИБС)

=
	Фактическое использование бюджетных средств
-------------------------------------------
Плановое использование бюджетных средств

	Показатель эффективности
использования бюджетных
средств (ПЭ)

=
	ДИП (Оценка достижения плановых
индикативных показателей)
-----------------------------------------
ПИБС (Оценка полноты использования
бюджетных средств)

        Оценка эффективности по программе в целом равна сумме показателей эффективности по мероприятиям программы.

	Значение
	Эффективное использование бюджетных средств

	Более 1,4
	Очень высокая эффективность использования бюджетных средств
(значительно превышает целевое значение)

	От 1 до 1,4
	Высокая эффективность использования бюджетных средств
(превышение целевого значения)

	От 0,5 до 1
	Низкая эффективность использования бюджетных средств (не
достигнуто целевое значение)

	Менее 0,5
	Крайне низкая эффективность использования бюджетных средств
(целевое значение исполнено менее чем наполовину)

                                                                                        Приложение

 к ведомственной целевой      Программе «Обеспечение безопасности людей на водных объектах, укрепление и развитие материально-технической базы МКУ «Спасательная станция г. Слободского» на 2016-2018 годы
	Статус
	Наименова
ние ведомствен-
ной целевой
Программы,
отдельного
мероприятия
	Источники
финансирования
	Оценка расходов (тыс.руб.)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Ведомственная
целевая
программа
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, укрепление и развитие материально-технической базы МКУ «Спасательная станция г. Слободского» на 2016-2018 годы,

 в т.ч. расходы на заработную плату,

оплата коммунальных услуг
	всего
	1180,7
	3211,7
	3258,2

	бюджет города
	1180,7
910,2

27,0
	3211,7
910,2

27,0
	3258,2
910,2

27,0

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации ведомственной целевой программы за счет всех источников финансирования